
2025年度収支予算

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで
科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備考

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 174,000 174,000 0

藤原賞 17,000 17,000 0
山本賞・正野賞 65,000 65,000 0
堀内賞 44,000 44,000 0
岸保・立平賞 28,000 28,000 0
国際交流基金 20,000 20,000 0

特定資産運用益 3,420,000 3,060,000 360,000
小倉基金 3,420,000 3,060,000 360,000

受取会費 11,269,440 11,084,540 184,900
個人会員受取会費 9,912,360 9,661,670 250,690
団体会員受取会費 914,180 928,370 △ 14,190
賛助会員受取会費 442,900 494,500 △ 51,600

事業収益 37,694,600 41,565,000 △ 3,870,400
大会開催事業収益 13,379,000 13,379,000 0
教育と普及事業収益 358,000 233,000 125,000
天気事業収益 3,757,000 3,445,000 312,000
気象集誌事業収益 7,040,000 11,288,000 △ 4,248,000
ＳＯＬＡ事業収益 4,068,000 3,798,000 270,000
気象研究ノート事業収益 8,292,600 8,322,000 △ 29,400
書店扱い事業収益 800,000 1,100,000 △ 300,000

受取補助金 0 0 0
科学研究費補助金収益 0 0 0

受取寄付金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0

雑収益 1,000,000 1,000,000 0
受取利息 0 0 0
著作権複写許可料収益 1,000,000 1,000,000 0

経常収益計 53,558,040 56,883,540 △ 3,325,500
(2) 経常費用

事業費 54,402,000 59,942,520 △ 5,540,520
給料手当 8,402,000 8,238,444 163,556
臨時雇用賃金 3,773,000 4,873,000 △ 1,100,000
退職給付費用 507,000 507,000 0
法定福利費 1,211,000 1,989,000 △ 778,000
会議費 1,073,000 2,473,000 △ 1,400,000
旅費交通費 1,410,000 1,358,000 52,000
通信運搬費 3,755,000 4,233,000 △ 478,000
減価償却費 9,000 9,000 0
消耗品費 802,000 720,094 81,906
印刷製本費 20,508,000 20,118,000 390,000
光熱水料費 60,000 48,000 12,000
賃借料 1,980,000 1,980,000 0
借料 2,494,000 3,217,000 △ 723,000
諸謝金 155,000 230,000 △ 75,000
奨励費 1,334,000 1,130,000 204,000
租税公課 925,000 925,000 0
委託費 5,557,000 7,532,982 △ 1,975,982
手数料 447,000 361,000 86,000

経常費用計 54,402,000 59,942,520 △ 5,540,520
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 843,960 △ 3,058,980 2,215,020
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 843,960 △ 3,058,980 2,215,020

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 843,960 △ 3,058,980 2,215,020
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 △ 843,960 △ 3,058,980 2,215,020

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 △ 843,960 △ 3,058,980 2,215,020

報告２
会計別収支予算書（公益目的事業会計）



2-2 会計別収支予算書(法人会計）
令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで （単位：円）

科　　　　目 予算額 前年度予算額 増　減 備  考
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 58,000 59,000 △ 1,000
基本金 58,000 59,000 △ 1,000

受取会費 14,938,560 14,693,460 245,100
個人会員受取会費 13,139,640 12,807,330 332,310
団体会員受取会費 1,211,820 1,230,630 △ 18,810
賛助会員受取会費 587,100 655,500 △ 68,400

雑収益 0 0 0
受取利息 0 0 0

経常収益計 14,996,560 14,752,460 244,100
(2) 経常費用

管理費 13,979,900 11,612,900 2,367,000
給料手当 8,375,000 6,739,000 1,636,000
退職給付費用 76,000 76,000 0
法定福利費 991,000 929,000 62,000
会議費 40,000 11,000 29,000
慶弔交際費 20,000 20,000 0
旅費交通費 65,000 56,000 9,000
通信運搬費 1,527,000 839,000 688,000
減価償却費 4,900 4,900 0
消耗品費 247,000 134,000 113,000
印刷製本費 265,000 265,000 0
光熱水料費 54,000 26,000 28,000
賃借料 1,620,000 1,620,000 0
借料 122,000 124,000 △ 2,000
租税公課 1,000 0 1,000
委託費 499,000 713,000 △ 214,000
手数料 73,000 56,000 17,000

経常費用計 13,979,900 11,612,900 2,367,000
評価損益等調整前当期経常増減額 1,016,660 3,139,560 △ 2,122,900
評価損益等計 0 0
当期経常増減額 1,016,660 3,139,560 2,367,000

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 1,016,660 3,139,560 △ 2,122,900
一般正味財産期首残高 0 0 0
一般正味財産期末残高 1,016,660 3,139,560 △ 2,122,900

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部 0
当期基金増減額 0 0 0
基金期首残高 0 0 0
基金期末残高 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 1,016,660 3,139,560 △ 2,122,900



公益社団法人日本気象学会

法人会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
基本財産運用益 232,000 0 0 174,000 0 58,000 0

基本金 58,000 0 0 0 0 58,000 0
藤原賞 17,000 0 0 17,000 0 0 0
山本賞・正野賞 65,000 0 0 65,000 0 0 0
堀内賞 44,000 0 0 44,000 0 0 0
岸保・立平賞 28,000 0 0 28,000 0 0 0
国際交流基金 20,000 0 0 20,000 0 0 0

特定資産運用益 3,420,000 1,710,000 0 1,710,000 0 0 0
小倉基金 3,420,000 1,710,000 0 1,710,000 0 0 0

受取会費 26,208,000 0 0 0 11,269,440 14,938,560 0
個人会員受取会費 23,052,000 0 0 0 9,912,360 13,139,640 0
団体会員受取会費 2,126,000 0 0 0 914,180 1,211,820 0
賛助会員受取会費 1,030,000 0 0 0 442,900 587,100 0

事業収益 37,694,600 13,737,000 23,957,600 0 0 0 0
大会開催事業収益 13,379,000 13,379,000 0 0 0 0 0
教育と普及事業収益 358,000 358,000 0 0 0 0 0
天気事業収益 3,757,000 0 3,757,000 0 0 0 0
気象集誌事業収益 7,040,000 0 7,040,000 0 0 0 0
ＳＯＬＡ事業収益 4,068,000 0 4,068,000 0 0 0 0
気象研究ノート事業収益 8,292,600 0 8,292,600 0 0 0 0
書店扱い事業収益 800,000 0 800,000 0 0 0 0

受取補助金 0 0 0 0 0 0 0
科学研究費補助金収益 0 0 0 0 0 0 0

雑収益 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0
著作権複写許可料収益 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0

経常収益計 68,554,600 15,447,000 24,957,600 1,884,000 11,269,440 14,996,560 0
(2) 経常費用

事業費 54,402,000 11,861,374 40,741,751 1,799,322 0 0 0
給料手当 8,402,000 1,605,000 6,497,000 300,000 0 0 0
臨時雇賃金 3,773,000 1,106,000 2,667,000 0 0 0 0
退職給付費用 507,000 0 507,000 0 0 0 0
法定福利費 1,211,000 231,000 936,000 44,000 0 0 0
会議費 1,073,000 1,073,000 0 0 0 0 0
旅費交通費 1,410,000 1,410,000 0 0 0 0 0
通信運搬費 3,755,000 89,000 3,666,000 0 0 0 0
減価償却費 9,000 9,000 0 0 0 0
消耗品費 802,000 377,000 424,000 1,000 0 0 0
印刷製本費 20,508,000 783,000 19,725,000 0 0 0 0
光熱水料費 60,000 10,000 50,000 0 0 0 0
賃借料 1,980,000 378,000 1,530,000 72,000 0 0 0
借料 2,494,000 2,494,000 0 0 0 0 0
諸謝金 155,000 155,000 0 0 0 0 0
奨励費 1,334,000 0 0 1,334,000 0 0 0
租税公課 925,000 640,000 285,000 0 0 0 0
委託費 5,557,000 1,396,374 4,112,751 48,322 0 0 0
手数料 447,000 105,000 342,000 0 0 0 0

管理費 13,979,900 0 0 0 0 13,979,900 0
給料手当 8,375,000 0 0 0 0 8,375,000 0
退職給付費用 76,000 0 0 0 0 76,000 0
法定福利費 991,000 0 0 0 0 991,000 0
会議費 40,000 0 0 0 0 40,000 0
慶弔交際費 20,000 0 0 0 0 20,000 0
旅費交通費 65,000 0 0 0 0 65,000 0
通信運搬費 1,527,000 0 0 0 0 1,527,000 0
減価償却費 4,900 0 0 0 0 4,900 0
消耗品費 247,000 0 0 0 0 247,000 0
印刷製本費 265,000 0 0 0 0 265,000 0
光熱水料費 54,000 0 0 0 0 54,000 0
賃借料 1,620,000 0 0 0 0 1,620,000 0
借料 122,000 0 0 0 0 122,000 0
租税公課 1,000 0 0 0 0 1,000 0
委託費 499,000 0 0 0 0 499,000 0
手数料 73,000 0 0 0 0 73,000 0

経常費用計 68,381,900 11,861,374 40,741,751 1,799,322 0 13,979,900 0
評価損益等調整前当期経常増減額 172,700 3,585,626 △ 15,784,151 84,678 11,269,440 1,016,660 0
評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 172,700 3,585,626 △ 15,784,151 84,678 11,269,440 1,016,660 0

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 172,700 3,585,626 △ 15,784,151 84,678 11,269,440 1,016,660 0
当期一般正味財産増減額 172,700 3,585,626 △ 15,784,151 84,678 11,269,440 1,016,660 0
一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
一般正味財産期末残高 172,700 3,585,626 △ 15,784,151 84,678 11,269,440 1,016,660 0

Ⅱ  指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  基金増減の部
当期基金増減額 0 0 0 0 0 0
基金期首残高 0 0 0 0 0 0
基金期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅳ  正味財産期末残高 172,700 3,585,626 △ 15,784,151 84,678 11,269,440 1,016,660 0

研究表彰・学術
交流事業

公益共通 一般事業

 収支予算書内訳表

令和 7年 4月 1日から令和 8年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 合計

公益目的事業会計

内部取引消去
研究会事業 刊行事業


